
Proponente: 49.B  
Proposta: 2019/74

del   20/02/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   172

del  25/02/2019

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

Dirigente: POMA Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PERFEZIONAMENTO  DELL'IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
FRONTEGGIARE  IL  PROSIEGUO  DELLE  SITUAZIONI  DI 
EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE.



IL DIRIGENTE IL SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  5/2/2019  sono  stati  
approvati il Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di 
Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie nel quale sono 
stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

Considerato che:

 come ormai noto, il 10 dicembre 2018 un incendio è divampato nell’edificio di via 
Turri al civico 33, che ha comportato l’evacuazione di tutte le famiglie residenti  
dell’immobile,  posto  sotto  sequestro  per  motivi  strutturali,  nonché  igienico 
sanitari,  a tutela della pubblica e privata incolumità, non fruibile, da parte dei 
residenti  stessi,  fino  al  completamento  dei  lavori  di  ripristino,  contenuti 
nell’ordinanza sindacale n. 31 emessa il 15/12/2018 ed acquisita in atti al P.G. 
n. 160880/2018;

 nell’immediatezza  della  situazione  emergenziale  è  stato  imprescindibile,  da 
parte  dell’Amministrazione  comunale  di  Reggio  Emilia,  provvedere  al 
benessere, alla salute e al mantenimento momentaneo dei residenti di via Turri 
n. 33, fino al perdurare dello stato di emergenza che si è protratto anche ai primi 
due mesi del nuovo anno; 

 i fornitori interpellati, già al 10 dicembre 2018, in circostanze di somma urgenza, 
che non hanno consentito alcun indugio a procedere (ex art. 163 del D.Lgs n. 
50/20016  ess.mm.ii.),  hanno  continuato  a  mantenere  i  servizi  richiesti 
dall’Amministrazione  comunale  anche  nel  2019  e  fino  a  comunicazione  del 
rientro dei residenti assistiti nelle proprie abitazioni; 

Dato atto che:

 le persone assistite, pertanto, sono rimaste alloggiate in albergo, con fornitura di  
pasti da asporto e servizio di trasporto, fino al 20 febbraio 2019, data concordata 
con i servizi sociali per il rientro nei propri alloggi,  completati i lavori di ripristino 
svolti dall’amministratore condominiale; 

 con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  06/02/2019  I.D.  n.  25,  si  è  
provveduto,  tra  altro,  alla  prenotazione  della  spesa,  quantificata  in  Euro  
65.000,00  per  oneri  straordinari  a  tutela  della  popolazione  per  situazioni  
emergenziali, con perfezionamento della stessa con successivo provvedimento 
da parte del Dirigente del Servizio competente; 



Ritenuto pertanto  opportuno  perfezionare  l’impegno  di  spesa,  già  prenotato  con 
delibera  G.M.  del  06/02/2019  I.D.  n.  25,  per  poter  garantire  il  pagamento  delle 
somme dovute ai vari fornitori, interpellati in circostanze di somma urgenza, resosi 
disponibili fin da subito alle richieste inoltrate, il cui elenco alla data attuale risulta 
essere: HOTEL  AIRONE, CIRFOOD S.C., T.I.L. S.R.L., le cui forniture sono state 
garantite  fino alla  cessazione dello  stato emergenziale,  conclusosi  al  20 febbraio 
2019, con il rientro delle persone assistite nei propri alloggi;

Visti:
- il  nuovo T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107 (funzioni 
e responsabilità della dirigenza);

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 4, 2° comma;
- la Circolare Ministero dell’interno 22.06.1993, n. 6;
- l’art. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;
- l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto che con atto n. 65580/2017 di P.G., il Sindaco ha provveduto all’attribuzione 
dell'incarico dirigenziale al dott. Stefano Poma, della responsabilità di direzione del  
Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile;

DETERMINA

per  le  motivazioni  e  considerazioni  esposte  in  narrativa  e  che  qui  si  ritengono 
nuovamente riportate:

1. di  perfezionare  l’impegno  di  spesa  n.  2019/1075,  di  Euro  65.000,00,  già 
prenotato con  delibera G.M. del 06/02/2019 I.D. n. 25, con imputazione alla 
Missione  01  Programma 03,  Titolo  1 codice  del  piano dei  conti  integrato 
1.10.99.99.999   del  Bilancio  2019,  al  Capitolo  39950/5,  del  P.E.G.  2019 
denominato  “Oneri  straordinari  a  tutela  della  popolazione  per  situazioni  
emergenziali” Codice Prodotto/Progetto 2019_PD_5342, Centro di Costo 193;

2. di dare atto che il pagamento delle somme dovute ai fornitori saranno liquidate 
a  completamento  dell’erogazione  dei  servizi/forniture  richieste  alle  ditte  ad 
oggi individuate: HOTEL AIRONE, CIRFOOD S.C., T.I.L. S.R.L., interpellate in 
circostanze di somma urgenza e di protezione civile che non hanno consentito 
alcun indugio a procedere, dietro presentazione di fatturazione elettronica;

3. di autorizzate il Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa a 
provvedere  agli  atti  successivi  e  alle  liquidazioni  delle  fatture  elettroniche, 
emesse  dai  fornitori  sopra  elencati  o  di  altri  che  potrebbero  essere  stati  



coinvolti  nel perdurare delle condizioni emergenziali, a completamento delle 
forniture richieste;

4. disporre l’invio al  Servizio Finanziario per le procedure previste dall’articolo 
183, 7° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e per il  seguito di  
competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al dirigente 
firmatario.

Il Dirigente
Dott.  Stefano Poma


	Proponente: 49.B
	Proposta: 2019/74
	del 20/02/2019
	
	POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
	Dirigente: POMA Dr. Stefano
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-02-25T17:05:11+0000
	POMA STEFANO




